
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: DIRIGENTE SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Adesione a soggetto aggregatore regionale FORNITURA SERVIZI
Affidamento  a  GSA S.p.a.  della  gestione  del  servizio  portierato  –  reception,  centralinista  e  di
sorveglianza  dei  beni,  strutture  ed  impianti  in  uso  a  IRPET  e  di  collaborazione  nei  servizi
amministrativi al pubblico, in adesione al contratto stipulato fra Regione Toscana e GSA S.p.a. .
Prosecuzione di adesione ai contratti nelle more della conclusione da parte di Regione Toscana, in
qualità  di  soggetto  aggregatore,  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo
soggetto affidatario.

CIG: 4869284445

CUP: NP

IL DIRIGENTE

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  3  del  17/1/2013 con la  quale  si  dispone l'adesione  al
contratto stipulato il 27 dicembre 2012 tra Regione Toscana ed EUROSAFETY S.p.a., con sede
legale in Roma, per l'affidamento dei "Servizi di portierato/reception, centralinista, autista e presidio
presso l'autofficina  regionale  della  Giunta  regionale  della  Toscana,  oltre  che  presso  le  sedi  del
Consiglio regionale, degli enti e delle agenzie regionali aderenti al contratto aperto", con decorrenza
dal 17 gennaio 2013 e la durata di 4 anni, ed il conseguente affidamento alla stessa EUROSAFETY
S.p.a.,  del servizio di  portierato/reception,  centralinista e autista  presso la  sede dell'IRPET, con
decorrenza  dal  17  gennaio  2013  e  fino  al  16  gennaio  2017,  agli  stessi  prezzi,  oneri,  patti  e
condizioni fissati nel contratto regionale sopra richiamato e con le specifiche organizzative espresse
nel prospetto allegato alla richiamata determinazione n. 3 del 2013

Richiamata inoltre la propria determinazione n. 37 del 20/6/2013, con la quale si dispone l'adesione
al contratto stipulato il 14 giugno 2013 tra Regione Toscana e la Società EUROSAFETY S.p.a.
sopra  indicata  per  l'esecuzione  dei  servizi  di  "Sorveglianza  dei  beni,  strutture  ed  impianti
dell'Amministrazione  e  collaborazione  nei  servizi  amministrativi  al  pubblico,  anche  mediante
l'utilizzo  di  strumentazioni  informatiche",  complementare  al  sopra  citato  contratto  regionale
stipulato  in  data  27.12.2012,  e  di  affidare  conseguentemente  ad  EUROSAFETY S.p.a.,  per  il
periodo decorrente dal 25 giugno 2013 e fino al termine dell'affidamento originario dei servizi di
portierato/reception, centralinista ed autista, stabilito al 16 gennaio 2017, l'esecuzione dei servizi di
sorveglianza  dei  beni,  strutture  ed  impianti  in  uso  ad  IRPET e  di  collaborazione  nei  servizi
amministrativi al pubblico, anche mediante l'utilizzo di strumentazioni informatiche

Preso atto della fusione per incorporazione della Società EUROSAFETY S.p.A. con sede legale in



Roma, Via Palermo 49, nella Società GSA S.p.A. con sede legale sempre in Roma, Via Palermo, 49,
con decorrenza dal 1° gennaio 2014, così come attestato con decreto n.  581 del  18/2/2014 del
dirigente  responsabile  del  Settore  Patrimonio  e  Logistica  della  Direzione  Organizzazione  della
Giunta regionale 

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  1  del  16/1/2017  con  la  quale  si  dispone  la  proroga
dell'adesione di IRPET ai sopra indicati contratti stipulati da Regione Toscana con EUROSAFETY
S.p.a., poi fusa in GSA S.p.a., fino al 16 luglio 2017, in conseguenza e per effetto della disposizione
di proroga della durata contrattuale fino  alla medesima data attuata da Regione Toscana, Giunta
regionale,  con decreto  n.  206 del  12/1/2017,  nelle  more  dell'espletamento  da parte  di  Regione
Toscana,  in  qualità  di  soggetto  aggregatore  regionale,  delle  procedure  necessarie  per
l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario

Considerato che:

• Regione Toscana, con decreto n.9936 del 26/06/2017, ha disposto di attivare la prosecuzione
dell'esecuzione dei servizi di cui ai contratti stipulati con EUROSAFETY S.p.a., poi fusa in
GSA S.p.a., sopra specificati per il periodo dal 17/7/2017 al 31/3/2018, nelle more della
conclusione  da  parte  di  Regione  Toscana,  Giunta  regionale,  in  qualità  di  soggetto
aggregatore,  delle  procedure  necessarie  per  l'individuazione  di  un  nuovo  soggetto
affidatario;

• IRPET,  in  quanto  affidatario  del  servizio  di  portierato  –  reception,  centralinista  e  di
sorveglianza dei beni, strutture ed impianti in uso a IRPET e di collaborazione nei servizi
amministrativi al pubblico in adesione ai predetti contratti regionali aperti ed in quanto ente
che  rientra  nella  competenza  del  soggetto  aggregatore  regionale  per  l'affidamento  in
questione, si trova nella necessità di garantire la continuità del servizio sopra indicato nelle
more del nuovo affidamento disposto da Regione Toscana

Preso atto che Regione Toscana comunica che in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, non è
previsto un nuovo codice CIG quando l'affidamento sia concesso per garantire la prosecuzione dello
svolgimento dei servizi nelle more dell’espletamento delle procedure necessarie all’individuazione
di un nuovo soggetto affidatario, e che pertanto il CIG derivato della “Proroga contrattuale” resta
invariato (CIG derivato 4869284445)  

Dato atto che per l'esecuzione dei predetti servizi non sono previsti rischi interferenti e quindi che
non occorre redigere il DUVRI.

Dato atto di aver provveduto,  in data 13/07/2017 (con prot.  IV.05.1409/2017),  a richiedere alla
società  GSA S.p.A.  l’estensione  fino  al  31/03/2018 della  validità  della  polizza  fideiussoria  già
depositata presso questo Istituto,  emessa in data 10/02/2017,  per l’importo di euro 3.143,26,  con
scadenza il 10/02/2018 . 

Dato atto che, in merito alla suddetta richiesta, la società GSA S.p.A. ha comunicato via Pec in data
18/07/2017, con prot. IV.05.1434/2017,   la decisione  di emettere una nuova polizza che andrà a
sostituire quella già depositata presso i nostri uffici, in quanto gli importi da garantire sono maggiori
dei  precedenti  e  che,  di  conseguenza,  l’adesione  alla  proroga  tecnica  del  suddetto  contratto
regionale  sarà  disposta  nelle  more  del  rilascio  della  nuova  cauzione,  sul  presupposto  che  la
precedente polizza  è attualmente ancora in corso di validità.

Stimata la spesa della prosecuzione dell'adesione per un periodo previsto di 8,5 mesi (dal 17/7/2017
al 31/3/2018) sulla base della mensilità più onerosa sostenuta nell’anno 2016, pari ad euro 2.828,00
comprensivo di IVA al 22% (imponibile Euro 2.318,04 oltre IVA)

Dato  atto  pertanto  che  l’importo  totale  presunto  della  prosecuzione  dell'adesione  ai  contratti
regionali per 8,5 mesi è di euro 24.038,00 comprensivo di IVA (imponibile Euro 19.703,34 oltre ad



IVA al 22%)

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2017, e la proiezione triennale di questo per il
periodo  2017  –  2019,  nelle  risultanze  disposte  dal  Direttore  con  determinazione  n.  38  del
30/11/2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2017, approvato dalla
Giunta regionale con delibera n. 148 del 27/2/2017, ed il correlato documento dei piani di gestione
approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27/1/2017, nelle risultanze di cui alla terza
variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 30 del 23/5/2017

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, quale dirigente designato con
lettera del Direttore del  22/06/2017 in sostituzione temporanea del dirigente competente ai sensi
dell'art.  16,  comma  1),  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET  e
conformemente all'attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata
determinazione del Direttore n. 5 del 27/1/2017 di adozione del documento dei piani di gestione per
l'esercizio 2017

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  disporre,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono  integralmente
riportate,  la  prosecuzione  di  adesione  di  IRPET ai  contratti  stipulati  da  Regione  Toscana  con
EUROSAFETY S.p.a., successivamente fusa in GSA S.p.a. con sede legale in Roma, Via Palermo,
49 (C.F. 01484180391 e P.IVA 01484180391), dal 17 luglio 2017 al 31 marzo 2018 per l'esecuzione
del servizio di portierato – reception, centralinista e di sorveglianza dei beni, strutture ed impianti in
uso a IRPET e di collaborazione nei servizi amministrativi al pubblico,  in conseguenza e per effetto
della  disposizione  di  prosecuzione  delle  prestazioni  contrattuali nel  medesimo  periodo  sopra
specificato, attuata da Regione Toscana, Giunta regionale, con decreto n.9936 del 26/06/2017 (CIG
derivato 4869284445) ;

2.  di  autorizzare la spesa complessiva di euro 24.038,00 comprensivo di  IVA (imponibile  Euro
19.703,34, oltre ad IVA al 22%), quale costo contrattuale stimato per la durata di prosecuzione di
adesione ai contratti regionali sopra richiamati, di competenza degli esercizi 2017 e 2018.


